Hoc tantum hic dico; me non videre aliud quod clarum jus, quod ipso facto privet beneficii; nam jura superius allegata commodè possunt explicari de privatione faciendâ per Episcopum, aut alium Superiorem. Immo videntur sic explicanda; argumento cap. 5. ibi: Nisi forte tu talibus scienter contuleris Ecclesiastica beneficia: quibus eos non per te, sed per Superiorem decernimus spoliosandos.

Ubi Gloss. verb. Spoliandos, interrogat: Sed quis conferet illa beneficia post spoliationem? Credo, quod conferri debeant secundum alios cap. sup. de Elect. Cum in cunctis, in fine, & cap. Nihil est: ut si Canonici consenserunt Episcopo, per Archiepiscopum conferantur, si non consenserunt, per Capitulum conferantur, & hoc in illis beneficiis, in quibus devolvitur potestas à Capitulo ad Episcopum & converso: in aliis per Archiepiscopum, per quem isti remouentur.

Ergo non sunt ipso jure remoti seu spoliati sed remouendi seu spoliandi; vel si ipso jure spoliati seu remoti, cur Pontifex prohibet, ne per Episcopum, qui beneficia contulit, spoliarentur?

Interim beneficia illa ipso facto vacare docet Gloss. cap. 1. verb. Relinquenda, ubi sic ait: Et merito compellendi sunt, ut ea dimittant, quia vacare intelliguntur ipso jure, & inde quoad factum solum, sive possessionem retorquetur ista compulsio. sic infra de Concess. Preb. literas, &c. Cum nostris, contrarium enim factum juri suo renuntiauerunt. arg. Cod. de furo. l. 1. arg. ff. de Tribu. Quod in herede, §. Eligere. sicut quis ipso facto renuntiat privilegio Clericali, seu præ de vita & honest. Cleric. cap. ult. ibi: Mandamus, quatenus si tales tertio à te commoverent, ab hujusmodi non respiciant; sed prætermissis divinis officijs, negotiationibus insisterent super aditis, cum factum privilegium abjiciant Clericale, in quo minus dum his se implicent, de suis sacralibus statutis & consuetudinibus patriæ subiacent, non defendas eosdem.

Ratio itaque communis sententia est; quia Clericus ducens uxorem, assumit statim incompatibilem cum Ecclesiastico beneficio; & factum ipso renuntiat, ac dimittit, & idcirco tale beneficium, quod ab initio quando accepit non nisi cum tali conditione habuit, ut eam liberè

PPP

Vitam

1. Duz oblige...

2. Probatu...

3. quâ fonda...

Ratio, ob...

Sufficit

matrimo...

An ipso...

cap. 5. de...

Videatur...

Oppositum...

Probatur...

vitam duceret, quare abrupta conditione, eo ipso deferret beneficium.

Nec privatio imponitur in pœnam, cum is non delinquat sed rem licitam faciat; sed oritur ex defectu conditionis requisitæ ad retinendum beneficium. Ita Averla hic q. 4. sect. 4. §. Quinto

averso.

*Specialiter.* Sed videtur petere principium; hoc enim queritur, ubi scriptum sit in iure, cælibatum esse talem conditionem, quâ abruptâ ipso factò amittitur beneficium; cum iura dicant, huiusmodi beneficiarium esse spoliandum suo beneficio.

Videtur esse petitio principii.

7.

Occurrunt objectioni.

Si dixeris cum Gloss. supra: est spoliandus non iure, quod habet ad beneficium; sed solâ possessione: Quæro, ubi jus hoc dicat. Dicit quidem Clericum factò abicere privilegium clericale, si ter admonitus non desistat à negotiationibus: sed est distinctus casus, à quo non videtur valere argumentum ad casum propositum, in quo jus videtur contrarium disponere; non enim dicit, Clericum, qui uxorem ducit, factò dimittere suum beneficium, sed spoliandum seu privandum esse suo beneficio. Quousque ergo non spoliatur, quid vetat ipsum recipere fructus ejus, ut priùs recipiebat, dummodo satisfaciat suo muneri?

Hæc disputationis ergo dixi, non resolutionis; quippe fieri potuit, ut communi interpretatione DD. verba, quæ sonant privationem faciendam, non solùm possessionis, sed etiam juris, significent privationem ipso factò, non quidem possessionis, sed juris.

8.

Qualiter peccet qui suscipit minores Ordines sine animo perseverandi.

Qualiter autem peccet, qui suscipit minores Ordines sine animo perseverandi, sed cum animo postmodum ducendi uxorem; ut interea recipiat fructus alicujus beneficii, quibus possit perficere sua studia, aut opulentiores adipisci nuptias, non est hujus loci. Certum est, ipsum decipere Ecclesiam, quæ licet non requirat absolutum animum perseverandi in statu clericali, cum liberum permittat transitum ad nuptias; tamen indubiè nollit beneficium conferre, si sciret positivum animum deserendi sine rationabili causa statum clericalem, & ducendi uxorem.

Hanc autem deceptionem judicant DD. communiter notabilem seu gravem, præsertim quando esset beneficium curatum, aut haberet annexum Ordinem sacrum; Aliqui putant levem, quando non haberet talem Ordinem annexum, præsertim si causâ studiorum, vel simili sine honesto id fieret, secus si ut splendide vivat.

9.

Item animo fugiendi iudicium seculare.

Decipit etiam Ecclesiam, qui suscipit Tonsum, aut minores Ordines, non ut Deo fidelem cultum præstet, sed ut fugiat seculare iudicium. Unde & ipse peccat, saltem venialiter, ut alibi diximus; immo etiam aliquando mortaliter, quando v. g. illo medio fugeret seculare iudicium, cum gravi & injusto damno tertii.

Itaque tamen Clericus minorum Ordinum absolute possit ducere uxorem, neque obligetur vel ex voto, vel ex præcepto ad majorem continentiam seu castitatem extra conjugium, quàm homines laici seu seculares; si tamen velit esse capax beneficiorum, & clericalem pensionum, ceterisque privilegiis clericatus gaudere; debet penitus ab omni conjugio abstinere.

Alioqui, etiam si unicum & virginem ducat, amittit reliqua privilegia, & jura, præter privilegium canonis, & privilegium fori quoad causas criminales; arg. cap. un. de Cler. coarct. in 6. cujus hic est tenor: Clerici qui cum amicos virginibus contraxerunt, si non sint & vestiti ut rati clericales, privilegium retinent canonis ab his voc. Papa 2. prædesse fore nostro tibi in sacramento Ordinis Clericali. Et cum (iuxta Perseph. titulum) nullus Clericus distringit, aut condempnatur à iudice seculari: Præsertim declaratum est huiusmodi Clericos coniugatos pro commissis ab excessibus vel delictis, in aliis non posse criminari, nec civitates ad iudicium seculares: nec ab offi. familiariter (ne per unam viam concedatur excom. in ceteris autem, vel nisi (id præmittat) habent vel (aliis. &.) vestes deserant clericales: etiam præmissis eos gaudere volumus privilegio clericali.

Addit Concil. Trident. sess. 23. de reformatione cap. 6. tertium conditionem: Nemo in Curia alicujus Ecclesiæ servitio vel ministerio ab Episcopo putari, eidem Ecclesiæ serviant vel ministerio.

Ex his patet; Clericum minorum Ordinum nullo præcepto obligari ad deserendum tonuram, aut vestes clericales, si non habent beneficium, neque velit gaudere ceteris privilegiis Clericorum; & ita habet consuetudo, huiusmodi his partibus recepta, & fortè ubique.

Audiamus Villalobos to. 1. Sum. tit. 16. diff. 16. n. 1. ubi docet, iniciatos prius tonsurâ, & minoribus Ordinibus, non peccare tamen, inquit, non gestent coronam pectus, nec habitum clericalem; nisi habeant aliquod pingue beneficium, sicut tenet Sotus in 4. dist. 24. qu. 2. a. 2. & Ledesma 1. p. 5. Sum. de hoc Sacramento cap. 9. conclus. 1. sed non gaudent privilegiis Clericorum. Ratio est, quia isti nihilominus possunt retrocedere ad vivere. Hæc ille.

Et prosequitur: Dixi in Conclus. Nihil habeant pingue beneficium; quia si habeant, dicit Ledesma ubi supra secutus Banez & Alii, quod peccent mortaliter, nisi gestent pectus coronam & habitum clericalem; quoniam volunt de bonis Ecclesiasticis & obligantur recitandum divinum officium. Ita Villalobos.

Sed nuncquid eadem ratio Clericorum minorum Ordinum? Patet manifestè quod non, cum ipsi non possint retrocedere, & morari.

majorum  
Ordinum,  
Sylvestr.  
Cajetani  
sententia.

Igitur saltem veniale peccatum est, si publice non gestent coronam, & habitum clericalem. Immo mortale secundum Sylvestrum verb. Clericus §. 2.

Sed Cajetanus in Sum. verb. Clericorum peccata, postquam enumeravit varia, ad quae Clerici obligantur ex jure positivo, & inter cetera gestationem coronae & habitus clericalis; subjungit: Verum horum & hujusmodi transgressio; si temeritas, si contumacia, si contemptus desit, non est peccatum mortale iudicio meo; quantum ex praecipio positivo juris pendet. Quod ideo ad junxi; quia non loquor de peccato, quo res Ecclesiastica male consumuntur; nec de peccato scandali & mali exempli; nec de avaritia, inani gloria, aut luxuria, & similibus mixtis; nec de peccatis, quibus se irregulares reddunt constituti in sacris ex actu prohibito; aut excommunicationem quicumque Clerici incurterent.

Reddo rationem eorum, quae dixi; & Primum de spectantibus ad habitum clericalem: nam Clerici non plus arcantur a jure ad habitum clericalem, quam Religiosi ad habitum suae Religionis; sed Religiosus non arcetur; nisi temere dimittat suum habitum, ut patet; ergo Clericus nisi temere ea, quae sunt sui habitus, transgrediat, non est poenae mortis animae subiectus. Huc ille Cajet.

Quae sententia videtur Villalobos supra n. 5. valde probabilis, & quam Clericus possit sequi, quia multum benigna, dummodo aliquo signo profiteatur se Clericum; secus si nullum tale signum deferat, sed potius signa contraria, puta; si deferat enssem aut alia similia, nisi forte pro brevi tempore, aut ex aliqua iusta causa, v. g. ut defendat vitam vel honorem proprium aut proximi.

Alioquin cap. 4. extra de Vita & honestat. Cleric. ait Greg. 9. Si quis ex Clericis (majorum Ordinum) comam relaxaverit, anathema sit; id est, (secundum Gloss. ibi verb. Relaxaverit) Fiat, non enim est excommunicatus ipso iure 30. dist. quasi per totam.

Et cap. Ioannes 7. de Cler. conjug. Innoc. 3. rescribit Episcopo Pictavien. in hac verba: Mandamus quatenus ipsum super tonsuratione huiusmodi non molestes: dummodo nullum percipiat beneficium Ecclesiasticum, cuius ratione teneatur clericalem deferre tonsuram.

Vide de hac re Constitutionem Sixti 5. Cum sacrosanctam, 92. apud Cherubinum, ubi hic Pontifex praecipit & mandat omnibus & quibuscumque Clericis, non solum in sacris, sed etiam in aliis minoribus Ordinibus constitutis, & clericali tantum Tonsura insignitis; & nedum officia Ecclesiastica quaecumque, etiam simplicia, nunc & pro tempore obtinentibus, & in illis, vel ad illa jus habentibus; verum etiam pensiones super quibusvis fructibus, redditibus, aut proventibus quarumvis Patriarchalium;

Metropolitanarum, Cathedralium & altarum quarumcumque Ecclesiarum &c. mandat, inquam, eis, ut tonsuram & vestes clericales deferant, sub poena privationis beneficiorum, & pensionum ipso facto incurrenda, ut latius videre poteris in praefata Constitutione.

Quam tamen idem Pontifex declaravit Constitutione immediatè sequente: Pastoralis est cura, non comprehendere Clericos; quorum pensiones, fructus aut praedia vel bona Ecclesiastica, sibi in una vel pluribus vicibus reservata & concessa, summam seu valorem sexaginta ducatorum auri de Camera insimul non excedunt.

Item exceptit aliquos familiares Papae in quibusdam inferioribus ministeriis, quales sunt a pedibus seu parasfrenarii; mensae dispositores, aut credentarii, aut dispensatores; & alii his similibus servitiis actu ministrantibus.